
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 247   del 07/10/2020

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  247    DEL  07/10/2020

OGGETTO:  CVA  DI  RAMAZZANO  -  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  AI  FINI  DELLA 
PREVENZIONE INCENDI -  APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA.

L'anno duemilaventi il giorno 07 del mese di ottobre, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei termini di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Presente Giottoli Gabriele  Assessore  Presente 

Cicchi Edi  Assessore  Presente Pastorelli Clara  Assessore  Presente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Presente Varasano Leonardo  Assessore  Presente 

Merli Luca  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Presente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia­
ra aperta la seduta alla quale assiste il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:

- tra le competenze dell’Area Governo del Territorio rientra la gestione e manutenzione del verde e dei relativi im­

mobili (edifici polivalenti, c.v.a., strutture ludico-sportive, etc) inseriti nell’ambito di aree verdi e parchi;

Visto che:

- il D.lgs 151/11 “Regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione 

degli incendi”  individua le attività soggette ai controlli di prevenzione incendi;

- all’art  2 comma 2 del predetto decreto è stabilito che “  nell’ambito di applicazione del presente regolamento  

rientrano tutte le attività soggette ai controlli di prevenzione incendi riportate nell’Allegato I del regolamento”;

- nell’allegato I è prevista l’attività 65, la quale stabilisce che : “ locali di spettacolo e di trattenimento in genere,  

impianti e centri sportivi, palestre, sia a carattere pubblico che privato, con capienza superiore a 100 persone, ov­

vero di superficie lorda in pianta al chiuso superiore a 200 mq” sono soggetti a visite e  controlli di prevenzione in ­

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 247   del 07/10/2020

cendi;

Visto altresì che:

- tra le varie strutture presenti nelle aree verdi, i CVA di  : Casaglia, San Martino In Campo, Ramazzano e Colom­

bella,  sono  sprovvisti del Certificato di Prevenzione Incendi;

- con D.D. n° 201 del 27/11/018 è stato affidato, ai sensi dell’art 136 comma 2 lettera “b” del Dlgs 50/16  e  s.m.i.,  

al Dott. Ing. Massimiliano Vagniluca   l’incarico relativo:

 alla progettazione di cui all’art 3 comma 1 del DPR 151/11 relativamente ai CVA di: Casaglia e Ramazza ­

no,

 alla progettazione esecutiva (comprensiva degli adempimenti di cui al D.Lgs 81/08 in fase di progettazio­

ne), ai sensi del D.lgs 50/16 e s.m.i., degli interventi da eseguire presso i C.V.A. di : Casaglia, San Marti ­

no In Campo, Ramazzano e Colombella   necessari  ai fini del rilascio dei relativi C.P.I.;

- in data 23/08/19 il comando provinciale dei VV.FF in seguito all’esame del progetto di prevenzione incendi ine ­

rente il CVA di Ramazzano, redatto ai sensi del DPR 151/11, ha espresso parere favorevole sulla conformità an­

tincendio dello stesso;

Considerato che:

- con nota 229025 del 07/10/19 il Dott. Ing. Massimiliano Vagniluca ha rimesso il progetto esecutivo “lavori di ade ­

guamento ai fini della prevenzione incendi del Cva di Ramazzano “dell’importo di € 47.000,00;

- con D.D. n° 1086 del 24/06/2020 è stata stabilita la  necessità di procedere, ai sensi dell’allegato 13 al D.P.C.M  

17/05/20, all’adeguamento dei Piani di Sicurezza e Coordinamento individuando i relativi costi tramite il Coordina­

tore per la Sicurezza in fase di progettazione relativamente ai progetti di adeguamento ai fini antincendio dei CVA 

di Casaglia e Ramazzano;

- di nominare quale Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione relativamente all’adeguamento, ai sen­

si dell’allegato 13 al D.P.C.M 17/05/20, dei Piani di Sicurezza e Coordinamento e dei relativi costi per i progetti di  

adeguamento ai fini antincendio dei CVA di Casaglia e Ramazzano, il Geom. Mirco Rinaldi dipendente dell’Area 

Governo del Territorio.

Rilevato che:

 - il Geom. Mirco Rinaldi ha provveduto, ai sensi dell’allegato 13 al D.P.C.M 17/05/20, ad integrare ed adeguare i 

Piani di Sicurezza e Coordinamento individuando i relativi costi, relativamente ai progetti di adeguamento ai fini  

antincendio dei CVA di Casaglia e Ramazzano nonché all’adeguamento dei relativi quadri tecnici economici;

- il progetto relativo ai lavori di “adeguamento ai fini della prevenzione incendi del Cva di Ramazzano”, integrato  

ed adeguato in relazione alla pandemia di Codid-19, ammonta ad € 47.000,00 ripartito secondo la seguente tabel ­

la

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


A LAVORI PARZIALI PARZIALI TOTALI
1 IMPORTO LAVORI AL LORDO DI MANODOPERA E ONERI PER LA SICUREZZA € 29.960,40
2 di cui Oneri della Sicurezza € 1.311,45
3 di cui Costo della Manodopera € 7.347,67

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 29.960,40
4 Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) - Aggiornati al  COVID-19 € 2.069,34

IMPORTO TOTALE LAVORI ( 1+4) € 32.029,74 € 32.029,74
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1 IVA 22% ( su Totale A ) € 7.046,54
2 Incentivo  art 113 c.3 Dlgs 50/16 e s.m.i:

quota parte 80% ( art 113 c. 3 Dlgs 50/16) € 512,48
quota parte 20% ( art 113 c. 4 Dlgs 50/16) ---------------

Sommano Incentivo € 512,48 € 512,48
4 Spese tecniche per Direzione Lavori - Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzine

compresi contributi previdenziali ed iva € 5.000,00

5 Spese tecniche per presentazione Scia c/o Comado VV.FF per ottenimemnto CPI

compresi contributi previdenziali ed iva € 2.000,00

6 Diritti  VV.FF per rilascio  CPI ( attività 65.1.B) € 324,00

7 Imprevisti

8 Arrotondamenti € 87,24

€ 14.970,26 € 14.970,26

€ 47.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 

COMUNE DI PERUGIA
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

PROGETTO ESECUTIVO
LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI DELLA PREVENZIONE INCENDI DEL CVA DI RAMAZZANO

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
IMPORTI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 247   del 07/10/2020

e composto dai seguenti elaborati:

 copia “valutazione sulla conformità del progetto “ di prevenzioni incendi del 23/08/2019 emessa dal co­

mando provinciale dei VV.FF

 R01: Relazione Tecnico-Illustrativa-Planimetria catastale- Documentazione fotografica-Cronoprogram­

ma dei lavori

 R02: Relazione Tecnica impianto  Elettrico-Relazione  sulle  verifiche alle  sollecitazioni  termiche  Imp. 

Elettrico - Relazione tecnica sulla probabilità di fulminazione

 R03-02:Quadro economico

 R04: Computo metrico estimativo

 R05: Elenco Prezzi-Analisi Nuovi Prezzi-Costi della Sicurezza-Oneri della Sicurezza-Calcolo incidenza 

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 247   del 07/10/2020

della Manodopera

 R06: Piano di sicurezza e coordinamento

 R06-2: Integrazione Piano di sicurezza

 R07: Fascicolo dell'opera

 R08: Capitolato speciale d’appalto

 R09: Piano di Manutenzione dell’Opera

 Tav. SA01 Stato di Attuale: Pianta, Prospetti e Sezione

 Tav. SP01 Stato di Progetto: Pianta, Prospetti e Sezione

 Tav. SP02 Stato di Progetto: Particolari spostamento caldaie

 Tav. SP03 Stato di Progetto: Particolari Costruttivi Adeguamento Antincendio

 Tav. IE01 Progetto Impianto Elettrico: rilievo esistente e stato di progetto

 Tav. IE02 Progetto Impianto Elettrico: Schema quadri elettrici

Dato atto che:

-  il progetto è stato, ai sensi dell’art 26 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., verificato e validato dal Responsabile Unico del  

Procedimento;

- con successivi atti dirigenziali, si procederà all’impegno della spesa ed all’individuazione delle modalità a con­

trarre;

Visti i pareri favorevoli:

- di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Area Governo del Territorio Dott. Vincenzo Piro, ai sensi dell’art. 49  

del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Servizi Finanziari Dott. Dante De Paolis, ai sensi dell’art. 49  

del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanini;

DELIBERA

- di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo relativo ai lavori di “adeguamento ai fini della prevenzione in­

cendi del Cva di Ramazzano” dell’importo complessivo di € 47.000,00 composto dagli elaborati di cui in narrativa 

CUP C 91E20000200001;

- di stabilire che la suddetta somma sarà finanziata dal Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 1 comma 29 della  

legge 27.12.2019 n. 160, per la quale  è stato richiesto specifico stanziamento nel predisponendo bilancio di pre ­

visione 2020-2022;

- di dare atto che con successivi provvedimenti, si procederà all’impegno della spesa ed all’individuazione delle  

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 247   del 07/10/2020

modalità a contrarre;

- di dare atto che gli elaborati di cui in narrativa, debitamente firmati dal Dirigente competente, allegati al presente  

atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

- di dichiarare, al fine di dotare il Cva di Ramazzano, del Certificato di Prevenzione Incendi nel più breve tempo 

possibile, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4°comma 

dell’art.134 del D.Lgs 267/00.

Allegati in pubblicazione

- APPROVAZIONE VALUTAZIONE PROGETTO
(impronta: 9C3597F56740F4F12456779A8401BBB6C706AEF0C582EB260E06512B2CDCEC8E)

- RELAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
(impronta: 31FEC2788160ED116F61D557223A16DC7B33981D27D4998CB46291FE8E410C0C)

- RELAZIONE IMP. ELETTRICO
(impronta: E4AC1A0651D5BD764DFA3271146C5D62D00AB9EEFB5809773A0B830CB49EA65A)

- QUADRO TECNICO ECONOMICO
(impronta: F38F16877805028423338514AEA454AF00C8FF53008FAB30A42BB703EF0A45CF)

- COMPUTO METRICO
(impronta: 54D2114FDFC7F8D8B5CDE97D084E137C5E2383783286AA6124593013059EF7D1)

- ELENCO PREZZI
(impronta: A35EA7DF312480EEA17AD5448A3F1B0F1F24D0533DF7B6CDAE90956911D5FD39)

- PIANO DI SICUREZZA
(impronta: 8344F4A5411FB9733A8505D044AEBDA8B21B59CAA65D630BC2FED9392959ED83)

- INTEGRAZ. PIANO DI SICUREZZA
(impronta: AAD9EA2ED41107304E943DA6D71FA5F5B036880FA1993CDC7AFB7598ED2B552B)

- FASCICOLO OPERA RAMAZZANO
(impronta: 8DD8DB4D3DA7DBC2F8FA6361764ADCE007D4BE1909E4EA3A026B3AD0CCEA7605)

- CAPITOLATO SPECIALE
(impronta: FB86F759FA23E4D7A2273B6813FB6C50318C22149F68382E5061A62B3523374D)

- PIANO MANUTENZIONE
(impronta: 05A75260F25ECB97EF9AD2D0BC3221ECE0F273D32BB5E68A5D7E3883BBDF45D4)

- TAVOLA 1 01
(impronta: 9218BF2E67B60A4BEFCCCF4229FFD64EEA93B80097509EEBA8C1D039F6CFED45)

- TAVOLA 2 02
(impronta: 4FA4BF11CE9BF5E8995EF1C94490915366125EBFD3E23BC3E993C2FE6C5D1917)

- TAVOLA SA01
(impronta: 1123AE851923F2AC36F53EB5673AC2157126E746B55C552A675362406DD5832E)

- TAVOLA SP01
(impronta: 8EA972D2EDECCCF715886C2B98CF92D287F879A90AE4D7B1FFC4E50EAA0138ED)

- TAVOLA SP02
(impronta: 58B99E7A9165D340297D6D461B0929F1DAFF7537B93EAB39E3CBD8880213732B)

- TAVOLA SP03
(impronta: 8CA09D0E56F581A09912D8274F3E3D4D36E9284D26143E803EDBBFA487E09224)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2020-10-09T09:42:25+0200
	Vichi Francesca




